



PEFC Norge

mail@pefc.no

kopi: OOFs medlemsorganisasjoner

Oslo, 10. juni 2022

Høringsuttalelse til:

REVIDERING AV NORSK PEFC SKOGSTANDARD

Oslo og Omland Friluftsråd (OOF) er paraplyorganisasjon for 14 medlemskommuner og 42 medlemsorganisasjoner i Oslo og Viken, og har som hovedformål å ivareta natur- og friluftslivet i regionen.

Skogen er viktig for naturmangfoldet og den viktigste arena for friluftsliv i vår region, med Marka som det desidert viktigste enkeltområdet. For natur- og friluftslivet i regionen er det derfor av avgjørende betydning hvordan skogen forvaltes og driftes.

Norsk PEFC Skogstandard er et viktig virkemiddel for et mer natur og friluftslivsvennlig skogbruk og revideringen som nå er ute til høring inneholder mange positive forbedringer.

Den store utfordringen blir å følge opp alle de 30 kravspesifikasjonene på en god og tillitsvekkende måte. OOF forventer en god oppfølging av og kontroll med de nye standardene - et omforent dokument der så å si alle de viktige natur- og friluftslivsorganisasjonene i Norge har deltatt.

Skogeierne i vår region må i tillegg til å drive skogbruk, også ta hensyn til både friluftsliv og naturmangfold på sine skogarealer. Dette kalles flerbruk av skog og har lange tradisjoner i skogbruket. I befolkningstette områder som Osloregionen er dette ekstra viktig ettersom skogen benyttes som friluftslivsområde av en stor og økende befolkning.

I Norge har vi et lovverk for å ta vare på naturen (naturmangfoldsloven) og for skogbruket (skogloven). Skogloven har en egen forskrift for skogbruket i marka og i tillegg til dette har vi markaloven.

PEFC Skogstandarden er en privatrettslig avtale mellom kjøper og selger av tømmer, men standarden har også en tilknytning til lovverket ved at det i skoglovens bærekraftsforskrift §5 står følgende: «Ved gjennomføring av skogbrukstiltak skal skogeigaren sørge for at verdiane i viktige livsmiljø og nøkkelbiotopar blir tekne vare på i samsvar med retningslinene i Norsk PEFC Skogstandard.»

For OOF er det altså av avgjørende betydning at skogbruket tar hensyn til natur- og friluftslivet. Vi har et godt lovverk på dette området og PEFC-standarden er et godt virkemiddel som konkretiserer lovverkets målsettinger. I vår nylig vedtatte langtidsplan legger vi blant annet vekt på å ta vare på naturmangfoldet i skogen, vern av skog, et bedre kunnskapsgrunnlag om både naturmangfold og friluftsliv, mere miljøvennlig hogstformer og å styrke muligheten for medvirkning ved hogst i Marka. I det følgende skal vi se på hvordan PEFC-revideringene svarer på OOFs viktigste mål for dette området:

STYRKING AV NATURMANGFOLDET

OOF har som mål å styrke naturmangfoldet både i Marka og i byggesonen i regionen. Vi støtter derfor skjerpingen av standarden for inngrep rundt rovfuglreir, store tuurleiker og de generelle hensynene til fugler i hekketiden, og vi er også positive til strengere krav til markberedning og om kantsoner langs mindre bekker, ned til 1 meters bredde.

VERN AV SKOG

OOF mener at vern av skog er nødvendig, spesielt for å ivareta arter knyttet til de eldre suksesjonsstadiene i skogens naturlige liv. Gammelskogen byr i tillegg på spesielle naturopplevelsesverdier for friluftslivet.

OOF arbeider for at minst 10 % av arealene i Marka skal vernes mot skogbruk, og vi har derfor støttet de mange forslagene til vern i Marka i de siste åra, som f.eks. Østmarka nasjonalpark, paragraf 11-områder og de mange naturreservatene som er opprettet, hovedsaklig knyttet til *Frivillig-vernprosessene*.

Men, det må samtidig understrekes at vi har vært tydelig på at friluftslivsaktiviteter og skånsomme tilretteleggingstiltak for friluftsliv må kunne opprettholdes så lenge dette ikke truer verneverdiene.

OOF støtter derfor forslaget om å styrke vernet av skog ved innføring av et nytt *Kravpunkt nr 23: Biologisk viktige områder*. Her foreslås det at for eiendommer over 1500 dekar produktiv skog stilles et krav om avsetting av 5% av arealet som biologisk viktige områder.

BEDRE KUNNSKAPSGRUNNLAG

OOF er opptatt av at det er et godt kunnskapsgrunnlag, om både naturmangfold, kulturminner og friluftsliv, når skogbrukstiltak planlegges og gjennomføres. Vi opplever av og til at det klages på planlagte hogster fordi skogen inneholder sjeldne arter som skogeier, eller den som er ansvarlig for hogsten, ikke kjenner til og det er ikke sjelden vi registrerer reaksjoner på kjøreskader på merkede stier o.l. etter hogst.

Vi er derfor godt fornøyde med at en i den reviderte standarden styrker kunnskapsgrunnlaget for naturmangfold ved å legge til grunn BioFokus database Narin og for friluftslivet ved å legge til grunn de landsomfattende kartleggingsprosjektene i kommunene av friluftslivsområder og ferdselsårer.

Videre er OOF positive til at revideringen styrker *Kravpunkt 22. Nøkkelbiotoper* ved at nøkkelbiotoper også må registreres på de minste eiendommene (50 til 100 dekar).

MER MILJØVENNLIG SKOGBRUK I DE VIKTIGSTE FRILUFTSLIVSOMRÅDENE

For OOF er det spesielt viktig at skogbruket tar ekstra hensyn i de viktigste friluftslivsområdene og at standarden nå har fått klarere definisjoner på hvor de viktige friluftslivsområdene er.

OOF støtter at standarden nå blir tydeligere på definisjonen av viktige friluftslivsområder. De vil nå tilsvare skogområdene innenfor markagrensa, skogområder avsatt som hensynsoner i kommuneplanen og skogområder som er klassifisert som viktige i kommunenes egen kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder etter Miljødirektoratets metodikk. I praksis må dette bety at hele Marka defineres som et viktig friluftslivsområde.

OOF er også svært positiv til at det stilles krav om et mer miljøvennlig skogbruk i viktige friluftslivsområder. Daglig leder i PEFC Norge Thomas Husum informerte, under et web-seminar i mai, at det vil bli stilt krav til gruppesertifikatholder «om å konkret vurdere ulike tiltak ved hogst i viktige friluftslivsområder, for å dempe negative virkninger av hogst med hensyn til opplevelseskvaliteter for friluftslivet». Her blir det viktig å få dette konkretisert på en god måte i standarden.

Forslag til endring i standarden

OOF mener at det bør gjøres en mindre endring i *Kravpunkt 11. Hogst*, der det står følgende i avsnitt 8 på side 16: «I mye viktige friluftslivsområder skal det legges spesiell vekt på å utnytte mulighetene for bruk av lukkede hogster, gjerne kombinert med småflatehogst». OOF foreslår at ordet mye som står foran viktige friluftslivsområder fjernes. I telefonsamtale med daglig leder i PEFC, Thomas Husum, fikk vi en forståelse av at dette ordet ikke skulle ha vært med her.

MERE MILJØVENNLIGE HOGSTFORMER

OOF har som mål å bidra til at alternative og mer miljøvennlige hogstformer enn flatehogst, får en større plass i skogbruket. Vi mener at forskjellige typer lukkede hogstformer vil kunne bidra til økt naturmangfold, mer varierte naturopplevelser og på den måten styrker friluftslivsopplevelser i Marka og andre skogområder.

OOF er derfor svært godt fornøyd med det nye målet i PEFC-revideringen, under *Kravpunkt 11. Hogst*, om «å øke andelen lukkede hogster og småflater i skoglandskapet». Vi er også svært positive til at partene skal samarbeide om å øke andelen lukkede hogster, at skogeierforeningene «skal ha nødvendig kompetanse om lukkede hogstformer, slik at skogeier kan tilbys et produkt med planlegging og gjennomføring av lukket hogst», og at lukkede hogster skal vektlegges spesielt i viktige friluftslivsområder.

STYRKE MEDVIRKNINGEN VED HOGSTER I MARKA

OOF er generelt svært opptatt av medvirkning. Det inkluderer Marka og skogen. I «forskrift om skogbehandling og skogsdrift for Marka», er skogbruket pålagt søknadsplikt for all planlagt hogst som må godkjennes av landbrukskontoret i kommunen. Dette gir en viss mulighet for medvirkning for natur- og friluftslivsorganisasjonene, men den er ikke tilfredsstillende. OOF mener det er viktig å få på plass et innsynssystem som fungerer slik at alle hogstmeldinger blir allment tilgjengelig snarest mulig etter at søknaden er sendt inn. Dette vil vi derfor følge opp ved å ta kontakt med Landbruks- og matdepartementet.

OOF anbefaler derfor at PEFC-Norge inkluderer et innsynssystem i selve standarden som vil styrke medvirkning ved hogster ol. Det vil bidra til å styrke skogbrukets anseelse og til å sikre viktige natur-, kultur- og friluftslivsverdier i skogen.

KONTROLL OG OPPFØLGING

OOF er svært opptatt av at standardens kravpunkter blir fulgt opp på en god måte. Det er avgjørende at sertifiseringsfirmaene som gruppesertifiserer skogeierforeningene gjør en god og grundig jobb, slik at skogeierens hogster blir kontrollert på en grundig måte og at evt. feil og avvik blir fulgt opp med sanksjoner ved grove brudd og ved gjentakende mindre grove brudd, og med krav om forbedringer og tiltak, både overfor skogeierforening og den enkelte skogeier.

Med vennlig hilsen
Tom Fremstad
Generalsekretær

Johan Hval (rådgiver)